
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 20/2023

Determ. n. 23 del 12/01/2023

Oggetto: INTERVENTI DI POSA DI LINEE ELETTRICHE E CONTATORI E FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA PER L'INSTALLAZIONE DI MODULI DIDATTICI NELL'AREA DEMANIALE 
DI VIALE MALTA A PIACENZA, MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA 
"ENERGIA ELETTRICA 19" - LOTTO 6. PERIODO 01.01.2023 - 31.12.2023, SMART-CIG 
DERIVATO: Z8937EDD36. IMPEGNO DI SPESA. .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Visti:
• la  Delibera  n.  47  del  21.12.2022,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  la  Nota  di  

aggiornamento al D.U.P. 2023-2025;
• la Delibera n. 48 del 21.12.2022, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 

2023-2025;
• il Provvedimento del Presidente n. 160 del 28.12.2022, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2023-

2025. Approvazione”, con il  quale sono stati assegnati a ciascuna struttura gli  obiettivi e le attività e 
affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Richiamate le seguenti determinazioni:
• Determinazione n. 1686 del 29.12.2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio 

Determ. n. 23 del 12/01/2023 pag. 1/3



e Acquisti”, Dott.ssa Angela Toscani, ha conferito allo scrivente la titolarità della P.O. con responsabilità di  
direzione dell’Unità organizzativa “Provveditorato e Patrimonio” a cui compete (tra l’altro) l’adozione dei 
relativi atti e provvedimenti inerenti all'acquisizione di servizi e forniture dell’Ente;

• Determinazione n. 1735 del 29.12.2022 con la quale il  Direttore Generale dell’Ente ha prorogato allo 
scrivente l’incarico della Posizione Organizzativa “Provveditorato e Patrimonio” fino al 31.03.2023;

Preso atto che:
• la Provincia di Piacenza, a fronte della necessità di eseguire interventi di adeguamento sismico presso gli  

istituti Liceo “Colombini” e Liceo “Respighi”, lavori che renderanno non disponibili  parti degli edifici in 
questione, ha acquisito, dall’Agenzia del Demanio - Direzione Regionale Emilia Romagna, l'area sita nel  
comune di Piacenza tra viale Malta e via Beverora, al fine di collocare temporaneamente moduli didattici  
destinati ad accogliere studenti e personale scolastico per il periodo necessario al completamento degli  
interventi di adeguamento sismico;

• con la Determinazione n. 1167 del 28.09.2022, si è proceduto all’affidamento del contratto di fornitura di 
energia elettrica per l’area destinata a collocare i moduli didattici di cui sopra, mediante  adesione alla 
convenzione  “Energia  elettrica  19  –  lotto  6”  attiva  e  stipulata  fra Consip S.p.A.  e  la  società  ENEL 
Energia S.p.a. (con sede in Viale Regina Margherita 125 a Roma P. IVA 15844561009), per la durata di 
12 mesi, dall'01.01.2023 al 31.12.2023, con fornitura a prezzo variabile, fascia mono-oraria e opzione 
energia “verde” (smart-CIG derivato Z8937EDD36); 

Rilevato che Enel Energia S.p.A. ha richiesto, con nota 23.12.2022 (agli atti), il versamento di oneri di 
concessione ammontatili ad un importo totale di  320,57 oltre IVA (pari a  391,10 IVA compresa), al fine€ €  
di espletare le procedure per la formulazione del preventivo per l’installazione di due allacci della potenza di 
100 KW ciascuno nell’area demaniale sopra indicata, come richiesto dall’Ufficio Edilizia di questa Provincia;

Ritenuto,  per  quanto  sopra  esposto,  al  fine  di  procedere  alla  successiva  liquidazione  di  siffatto 
importo,  di  impegnare la  spesa complessiva di   391,10€  al  CAP. 1820 “Utenze e canoni per l'energia 
elettrica (Fabbricati adibiti ad istituti scolastici)”;

Acquisito il visto della Dirigente del Servizio “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” alla quale è assegnato il  
CAP. 1820;

Viste le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:
• Legge 56/2014;
• D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;
• Statuto Provinciale;
• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e di Contabilità;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di prendere atto che per l'attivazione della fornitura di energia elettrica al servizio dei moduli didattici 
temporanei destinati ad accogliere studenti e personale scolastico degli istituti Liceo “Colombini” e 
Liceo “Respighi”, è necessario versare ad Enel Energia S.p.A.  oneri di connessione per l'importo 
complessivo di  320,57 oltre IVA (pari a  391,10 IVA compresa), € € al fine di espletare le procedure 
per la formulazione del preventivo per l’installazione di due allacci della potenza di 100 KW ciascuno 
nell’area demaniale sopra indicata, come richiesto dall’Ufficio Edilizia di questa Provincia; 

2. di  assumere  impegno  di  spesa  di   391,10,  previa  acquisizione  del  visto  del  responsabile  del€  
capitolo, Dott.ssa Angela Toscani, al cap. 1820  “Utenze e canoni per l'energia elettrica (Fabbricati 
adibiti ad istituti scolastici)”, come di seguito specificato:

CAPITOLO DI SPESA E RELATIVO IMPORTO

Determ. n. 23 del 12/01/2023 pag. 2/3



Capitolo Descriz ione 
impegno

Importo (Euro) COFOG V° LIVELLO COMP/FPV

2023 2024 2025

Cap. 1820
“Utenze e canoni per 

l'energia elettrica 
(Fabbricati adibiti ad 

istituti scolastici)”

Oneri di concessione 
per fornitura di energia 

elettrica nell’area di 
Viale Malta per la posa 

di moduli didattici
Creditore: ENEL 
Energia S.p.A.

(P.IVA. 15844561009)

391,10 / / 09.2 U.1.03.02.05.004 COMP

  DA’ ATTO

• che il  presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet istituzionale di questa Provincia, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto dal D.Lgs. 14/03/2013 n° 33 
(“Testo Unico della Trasparenza”);

• che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze  assegnate  al  
sottoscritto titolare della P.O. “Provveditorato e Patrimonio”, conferito con il provvedimento richiamato in 
premessa, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo provvedimento.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 23 del 12/01/2023 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 20/2023 ad oggetto: INTERVENTI DI POSA DI LINEE ELETTRICHE E 
CONTATORI E FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER L'INSTALLAZIONE DI MODULI 
DIDATTICI NELL'AREA DEMANIALE DI VIALE MALTA A PIACENZA, MEDIANTE ADESIONE 
A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "ENERGIA ELETTRICA 19" - LOTTO 6. PERIODO 
01.01.2023 - 31.12.2023, SMART-CIG DERIVATO: Z8937EDD36. IMPEGNO DI SPESA. si 
esprime il visto in qualità di responsabile del capitolo n. 1820.

Piacenza li, 12/01/2023 

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 23 del 12/01/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 20/2023

Oggetto:  INTERVENTI DI POSA DI LINEE ELETTRICHE E CONTATORI E FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA PER L'INSTALLAZIONE DI MODULI DIDATTICI NELL'AREA DEMANIALE DI VIALE 
MALTA A PIACENZA, MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "ENERGIA 
ELETTRICA 19" - LOTTO 6. PERIODO 01.01.2023 - 31.12.2023, SMART-CIG DERIVATO: 
Z8937EDD36. IMPEGNO DI SPESA.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 12/01/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 23 del 12/01/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  INTERVENTI DI POSA DI LINEE ELETTRICHE E CONTATORI E FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA PER L'INSTALLAZIONE DI MODULI DIDATTICI NELL'AREA DEMANIALE DI VIALE 
MALTA A PIACENZA, MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "ENERGIA 
ELETTRICA 19" - LOTTO 6. PERIODO 01.01.2023 - 31.12.2023, SMART-CIG DERIVATO: 
Z8937EDD36. IMPEGNO DI SPESA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 13/01/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


